ἀγῶνος αὐτῷ (*Philopoemeni*) μὲν τὸ νικᾶν, ἐκείνῳ δὲ τάναυτία περιέσαι. Illud ἐμπειρίας διαβαλεῖ, quod quid sit nemo dicat, debetur ingenio *CASAUBONI*. Libri praebent ἐμπορεία διαβάλλει, unde *SCHWEIGHAEUSERUS* nescio quomodo extudit ἐν πορείᾳ δοὺς, μεταβάλλει, sed praestat fateri locum laborare morbo, qui sanari nequeat. Paullo certiora proferri possunt de § 8: οἵτινες . . . τινὲς μὲν διὰ τόπους, οἱ δὲ διὰ πλῆθος, οἱ δὲ δι’ ἄλλας αἰτίας, μακρὰν ἔκαυτοὺς δόντες ἐμπειρίας, κατὰ τὴν ἀπόλυσιν δι’ αὐτῶν τῶν οὐραγούντων ἥλπισαν οἱ μὲν προτερήσειν, οἱ δὲ ἀσφαλῶς ἀπολυθήσεσθαι τῶν πολεμίων. Sic editur post *CASAUBONUM*, qui secutus est *Codices Regios et Medicum*, qui, ut obiter hoc moneam, multo est deterior *Codice Florentino*, qui fluxit e *Codice Vaticano*; hi autem habent δ’ αὐτοὺς δόντες ἐμπορεία. Sed memorabilis scriptura notatur ex antiquissimo Codice Urbinate, quocum conspirant alii, inter quos Augustanus est. Hi habent: δ’ αὐτοὺς δόντας ἐμπορεία, non δόντες. Hos secutus locum sic refingo: μακρὸς αὐτοὺς ἰδόντες ὅντας ἐν πορείᾳ, quod et facile est intellectu et bene Graecum et a *Codicum vestigiis* non nimis recedit. Sequitur quod ad sextam paragraphum attinet hoc saltem constare ἐν πορείᾳ legendum esse. Multiplex corruptela arguit librarios hanc locutionem ignorasse.

PLUTARCHUS et *POLYBIUS* alicubi diversa tradunt, sed ita ut, una litterula demta, conciliari possint. Legitur 5. 37. 5: Ό δὲ Κλεομένης ἀπαντήσας, τὸν μὲν Ἀρχιδάμου ἐπανείλετο, τοῦ δὲ Νικαγόρου καὶ τῶν ἄλλων τῶν συνόντων ἐφείσατο. Iam confer *PLUTARCHUM* in vita *Cleomenis* capite quinto: Οἱ δὲ ἀνηρηκότες πρότερον τὸν Ἀγιν, αἰσθόμενοι τοῦτο, καὶ φοβηθέντες μὴ δίκην δῶσι, τοῦ Ἀρχιδάμου κατελθόντος, ἐδέξαντο μὲν αὐτὸν εἰς τὴν πόλιν παραγενόμενον κρύφα καὶ συγκατῆγον, εὐδός δ’ ἀπέκτειναν, εἴτ’ ἀκοντος τοῦ Κλεομένους, ὡς οἴεται Φύλαρχος, εἴτε πεισθέντος ὑπὸ τῶν φίλων. Vides *POLYBIUM*, ut saepe, reiicere narrationem *PHYLARCHI*, quem novimus in opere suo *Cleomeni* insigniter favissem, sed hoc tamen constare Archidamum quum clam intrasset urbem, postea suisse intersectum. Non potuit igitur Cleomenes caedem perpetrare ἀπαντήσας, sed legendum est ἀπατήσας. Vocabula ἀπαντᾶν et ἀπατᾶν tam saepe confunduntur ut *SCHWEIGHAEUSERUS* ad 22. 9. 6 annotare potuerit Ba-

varicum Codicem loco ἀπαντᾶν pro more exhibere ἀπατᾶν. Notum est apud Romanos haud secus quam apud Graecos nasci litteram saepe indicari lineola ducta supra praecedentem vocalem. Magnopere hic mos obsuit elegantiae loci cuiusdam ex OVIDII *Tristibus* III. 28:

Undaque non udo sub pede summa fuit.

Qui OVIDIUM novit, mecum probabit *Udaque*.

PLUTARCHUM non deponam de manibus, nisi collato alio loco ex eadem Cleomenis vita capite 55. POLYBIUS Cleomenis verba refert haec δ. 37. 10: Ἐβουλόμην ἄν σε καὶ λίαν ἀντὶ τῶν ἵππων κιναίδους ἄγειν καὶ σαμβύκας (hanc formam unice probat L. DINDORFIUS in nova editione thesauri HENRICI STEPHANI, POLYBII editores praeserunt σάμβυκας). τούτων γὰρ ὁ νῦν βασιλεὺς κατεπείγεται. Apud PLUTARCHUM laudato loco haec verba traduntur: Ἐβουλόμην ἄν, σε μᾶλλον ἄγοντα σαμβυκιστρίας καὶ κιναίδους· ταῦτα γὰρ νῦν μάλιστα κατεπείγει τὸν βασιλέα. Hinc suspicio mihi nata est apud POLYBIVM quoque legendum esse σαμβυκιστρίας, nam, etiamsi verissimum sit quod SCHWEIGHAEUSERUS contendit, σαμβύκας dici posse pro σαμβυκιστρίας, sicuti recentiorum linguis saepissime instrumentum musicum dicatur pro homine qui eo canere didicerit, hoc tamen nil ad nostrum locum, nam si quae sambucistriae (Latino vocabulo LIVIUS utitur 59. 6) in Aegyptum venirent, quaestum quidem facturae erant sed non adeo artis suae speciminibus edendis. Nec PLUTARCHUS ut hoc utar in vita Antonii 9 dicere potuisse: οἰκλαι χαματύπαις καὶ σαμβύκας ἐπισαθμευδεναι, pro eo quod editur σαμβυκιστρίας. Scio quidem contra laudari PLAUTUM qui in Stich. vs. 380 FLECK. habet:

Poste, ut occipi narrare, fidicinas, tibicinas,

Sambucas advexit secum forma eximia. Ge. Eugepae.

Sed illae sambucae eximia forma nequaquam ferendae sunt, nisi Romani sibi sumserint in Graeco vocabulo, quod Graeci ipsi quot quidem sermonem suum intelligerent, nequaquam tulissent. Itaque suspicor legendum esse:

Sambucistrias advexit forma eximia. Ge. Eugepae.

Verum hoc obiter. MARCELLI iocum 8. 8. 6 quem exscripsit ATHENARUS 14. p. 634 et quem paullo aliter PLUTARCHUS tradit.

in vita Marcelli c. 17 non intelligo nec habeo quod dicam de sambucis quae ibi memorantur.

In 5. 44. 8: τοῖς δὲ πρὸς τὰς δύσεις μέρεσι κειμένοις paullo magis ex consuetudine Polybii foret: κεκλιμένοις.

Septimi libri 7. 7 grave vitium inest. "Οσῳ γάρ ἂν τις εὐλογώτερον καὶ περὶ ταῦτα (REISKIUS καὶ περιττότερον) τὸν ἀναπληροῦντα τὰς βίβλους καὶ τὸν ἐπιμετροῦντα λόγου τῆς διηγήσεως εἰς ἱέρων καὶ Γέλωνα διάγοιτο. Immo legendum est διάθοιτο, cf. modo 15. 54. 1: τὸν ἐπιμετροῦντα λόγου διατιθέμενοι et sic saepissime loquitur Noster. Mox sequitur 7. 9 foedus in quo iam plura correximus. Sub finem ibi legitur: Ἐὰν δὲ δοκῇ ἀφελεῖν η̄ προσθεῖναι: ex constanti norma emendandum est: Ἐὰν δέ τι δοκῇ.

Corrigendum 9. 11. 12 ubi POLYBIUS memorat τὴν ἔμφυτον Φοίνιξι πλεονεξίαν καὶ Φιλαρχίαν, cuius exemplum citatur Hasdrubal Gisconis filius, qui ab Indibile Hispanorum regulo pecunias flagitasset. Verum hoc non est signum Φιλαρχίας sed Φιλαργυρίας. Rectissime 8. 1. 5: Archidamus, ὑπιδόμενος τὴν Κλεομένους φιλαρχίαν ἔψυγεν ἐκ τῆς Σπάρτης: Lacedaemoniis φιλαρχία omnium malorum causa fuit, 6. 49. 3, nam illo loco non agitur de φιλοχρηματίῃ ut est in noto versiculo; neque Φιλαρχία obsuit Lacedaemoniis tantum, sed propemodum omnibus, 6. 57. 6, sicuti 37. 1. b. 1. Atheniensium Φιλαρχία perstringitur. Summo iure in Massinissam Φιλαρχίας crimen coniicitur, 15. 5. 6. Verum Carthaginiensium notari solet Φιλαργυρία. Hannibalem et Magonem φιλαργύρους fuisse docemur 9. 25. 1 et 4; Πλεονεξία καὶ Φιλαργυρία sunt crimina principum in civitate virorum, 6. 8. 5; Φιλαρχία est vitium ipsarum civitatum et regum aut si quis in libera civitate regnum affectet, unde Hasdrubalis πλεονεξία καὶ Φιλαρχία recte dicitur 3. 8. 1; sed Scopas et Alexander Aetolus fuerunt et dicuntur φιλάργυροι, 18. 38. 1 et 22. 9. 16.